Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 6 общеразвивающего вида Кронштадтского района Санкт-Петербурга

ПРИКАЗ

                 от 03.09.2018

№ 46-д

[bookmark: _GoBack]О реализации комплекса мер,
направленных на недопущение незаконных сборов
денежных средств с родителей
(законных представителей) воспитанников

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников ГБДОУ руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (пункт 3 статьи 5, пункт 3 части 1 статьи 8), на основании письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 сентября 2015 г. N ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ (приложение № 1).
2. Педагогическим работникам ДОУ:
2.1 .Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников на любые мероприятия, связанные с материально-техническим обеспечением и оснащением образовательного процесса, мероприятия по содержанию зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройство прилегающих к ним территорий.
2.2. Довести до сведения родителей (законных представителей) Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей), путем разъяснительной работы и размещения на сайте
2.3. Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников информацию о порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, возможности обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых ресурсов.
3. Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о том, что добровольные пожертвования или иные добровольные взносы в образовательное учреждение, в том числе от некоммерческих организаций (фондов) могут быть переданы образовательному учреждению только в добровольном порядке и только путем их перечисления на лицевой счет образовательного учреждения (указать реквизиты данного счета); пожертвования в виде имущества могут быть переданы только на основании договора дарения или договора пожертвования и незамедлительно поставлены на бухгалтерский учет.
4. Обеспечить функционирование «горячей линии» учреждения и довести до сведения работников, родителей (законных представителей) телефоны горячей линии по приему обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей) (приложение № 2).
5. Разместить настоящий приказ на сайте образовательного учреждения.
Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Заведующий                                                                    __________________ Кияниченко Е.Е

Приложение № 1 к приказу
№ 46 -д. от 03.09.2018г.

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств
 с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ

	№
	Мероприятие
	Периодичность проведения
мероприятия
	Ответственные

	1
	Проведение педагогического совещания по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся воспитанников ГБДОУ
	сентябрь
	Заведующий
Кияниченко Е.Е

	2
	Разъяснительная работа с родителями (законными представителями) и ответственными лицами о порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды учреждения, а также осуществления контроля за расходованием Проведение групповых родительских собраний (с оформлением памяток).
	Октябрь 2018
	Воспитатели
Ст. воспитатель

	3
	Размещение на официальном сайте учреждения телефонов «горячих линий», адресов электронных приемных (в т.ч. правоохранительных и контрольно-надзорных органов), необходимых в случаях, когда действия  (бездействия) руководителей и работников учреждения нарушают права и законные интересы родителей (законных представителей), воспитанников (нарушение правил приема в ДОУ, факты незаконных сборов денежных средств)

	постоянно
	Ответственный за сайт
Подгорная А.А

	4
	Обеспечение функционирования «горячей линии» в ДОУ по приему обращений граждан о незаконных сборах денежных средств с родителей (законных представителей)
	постоянно
	Зам.заведующей
Федорова Е.В

	5
	Обеспечение открытости и доступности на официальном сайте учреждения в сети Интернет сведений:
- о возможности, порядке и условиях внесения физическими и (или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения указанных средств на нужды учреждения, а также осуществления контроля за расходованием
	постоянно
	Ответственный за сайт
Подгорная А.А

	6
	Организация проведения мониторинга мнения родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ по вопросам оказания платных образовательных услуг, привлечения и расходования добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц
	1 раз в год
	старший воспитатель,
Комиссарова Ю.А
старший воспитатель

	7
	Проведение мониторинга обеспеченности образовательной организации учебными пособиями, учебниками
	1 раз в год

Приложение № 2 к приказу
№ 46 - д. от 03.10.2018г.

Телефоны «горячих линий» административно-управленческого персонала и специалистов ДОУ
	№
п/п
	Ф.И.О. специалистов
АУП
	занимаемая должность
	контактный телефон
	адрес электронной почты

	1
	Кияниченко Е.Е
	заведующая
	311-13-70
	sad-kron6@yandex.ru

	2
	Комиссароа Ю.А
	старший воспитатель
	311-37-62
	sad-kron6@yandex.ru

	3
	Федорова Е.В
	Заместитель заведующего
	311-37-62
	sad-kron6@yandex.ru